‘

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025 – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE
CULTURA– EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001 PARA
CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA USO E EXPLORAÇÃO
COMERCIAL DE BARRACAS, DURANTE A REALIZAÇÃO DO CARNAVAL 2025 DO
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO GOIABAL.

O DEPARTAMENTO MUNICIPAL CULTURA no uso de suas atribuiço es legais, e
considerando que:

Atrave s do edital de seleça o a Administraça o resguarda o princí pio da
impessoalidade, bem como busca obter a melhor proposta;

Faz saber a todos que o presente edital, vir e nele estejam interessados, que estara

aberto no dia 17/02/2025 às 14:00 horas, na Sede da Prefeitura Municipal na sala

de reunio es do Pre dio da Prefeitura, situada a  Praça Co nego Joa o Pio, no Centro de

Sa o Jose  do Goiabal (MG), CEP: 35.986-000, a seleça o dos interessados no uso das

a reas/barracas durante a REALIZAÇÃO DO PRÉ CARNAVAL 2025 DO MUNICÍPIO

DE SAO JOSE DO GOIABAL, nos termos e condiço es estipulados no presente Edital,

e anexos.

DATA PARA INICIO DOCREDENCIAMENTO: 17/02/2025.

• - Da Organização

• – O Credenciamento ora instituí do sera  conduzido PELO DEPARTAMENTO

MUNICIPAL D E  CULTURA com poderes especiais para:

• – Promover a Divulgaça o deste Edital;

• – Receber a documentaça o exigida;

• – Designar Comissa o Especial de Avaliaça o, quando houver necessidade,

acompanhar e divulgar os resultados, obedecidas as condiço es aqui especificadas;

• – Acolher, analisar e julgar, a  luz dos termos e condiço es do presente Edital, os

recursos que possam vir a ser interpostos;

• – Dirimir quaisquer du vidas levantadas, a respeito dos termos e condiço es do

presente Edital e tomar as provide ncias cabí veis e necessa rias a  homologaça o do

presente processo de seleça o, ora instituí do.

• - Objeto

• – O objeto do presente edital e  o credenciamento para autorizaça o de pessoa

fí sica ou jurí dica para uso e exploraça o comercial de barracas, a tí tulo oneroso.

A seleça o de  in teressados  no  uso  das  a reas/barracas durante  a

REAL IZAÇA O  DO  PRE CARNAVAL 2025 que tera  início no dia 20 de fevereiro de

2025 com te rmino previsto para 23 de fevereiro de 2025, para comercializaça o de

produtos e serviços, conforme o nu mero de barracas e localizaça o constante dos Anexos

I e II e demais regras constantes neste Edital.

‘

• - Das Condições de Participação no Credenciamento

• – Podera o participar do presente credenciamento, pessoas fí sicas, que

apresentem prova de inscriça o no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF); prova de

regularidade com a Fazenda Municipal, Comprovante de endereço, e que

satisfaçam as condiço es fixadas neste edital e anexos.

• – Podera o participar do presente credenciamento pessoas jurí dicas, que

apresentem documentos arrolados no item 5.0 deste edital e que satisfaçam as

condiço es fixadas neste edital e anexos.

• – A participaça o no certame implica na aceitaça o e respeito a s normas

estabelecidas no presente edital e na legislaça o municipal.

• – Cada interessado tera  direito a apenas uma (01) barraca.

• – Cada interessado podera  obter apenas uma concessa o de espaço pu blico.
• – Só será permitido a participação do mesmo arrematante em outros
“ESPAÇOS PÚBLICOS DISPONÍVEIS” se não houverem interessado (s) e/ou
vencedor (s).

• - Da Adesão ao Credenciamento

• – Torna-se explí cito que os interessados que se submeterem ao presente

Credenciamento, concordam integralmente, com os termos do presente edital e seus

anexos.

• - Da Habilitação:

• – Do Credenciamento, Recebimento da Documentaça o e Pagamento:

• Os interessados em participar devera o se apresentar no dia, hora e local
designados neste Edital/regulamento munidos das co pias dos documentos abaixo
relacionados para que seja efetuado o credenciamento, o qual sera  realizado
mediante assinatura em formula rio pro prio obedecendo ordem cronolo gica:

Pessoa Física

• Carteira de identidade e CPF;

• Comprovante de Reside ncia;

• Certida o Negativa do Municí pio de Sao Jose do Goiabal/MG.

Pessoa Jurídica

• Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na
junta comercial, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades
por aço es, acompanhado da ata de eleiça o da u ltima diretoria, devidamente aprovada;
• Prova de inscriça o no CNPJ – Cadastro Nacional de Pessoa Jurí dica – do
Ministe rio da Fazenda;
• Declaraça o com nome, endereço, C.P.F. e R.G. do proprieta rio da
instituiça o/empresa delegando poderes ao seu representante, se for o caso.

‘

• Co pia do RG e CPF dos so cios;

• Prova de regularidade relativa a  Seguridade Social - INSS, demonstrando situaça o
regular no cumprimento dos encargos sociais instituí dos por lei - Certida o
Negativa de De bito - CND.
• Prova de regularidade relativa a De bitos com a Fazenda Municipal.

• No ato do credenciamento o credenciado devera  assinar declaraça o (Anexo III)
afirmando que esta  ciente e aceita todas as exige ncias deste Edital e se compromete
a cumpri-la.

• O pagamento devera  ser efetuado em ate  24horas, atrave s de boleto banca rio
emitido pelo Departamento Municipal de Fazenda / Setor de Tributos.
• Os boletos devera o ser requisitados junto ao setor de tributos logo apo s o

encerramento da seça o e a assinatura do alvara  de Funcionamento (Anexo II)

somente se efetivara  apo s a comprovaça o do pagamento da barraca escolhida.

• – Cada proponente apresentara  proposta para um item somente.

• DO CREDENCIAMENTO

• – Sera o desconsideradas quaisquer alternativas de preço ou qualquer outra

condiça o na o prevista neste edital.

• O credenciamento sera  a partir do dia 17/02/2025 com hora rio inicial de

14h00min.

• O interessado devera  comparecer a sede da Prefeitura Municipal no endereço

no preambulo desse edital, com todas as documentaço es necessa rias para o

credenciamento.

• No dia do credenciamento o interessado (juntamente com a equipe de Apoio de

Licitaça o) reservara  o nu mero da barraca de seu interesse.

• – Sera  declarado vencedor o participante que apresentar a documentaça o de

acordo com as especificaço es deste edital.

• - Disposições Gerais Sobre Habilitação:

• – Concluí da a fase de ana lise da documentaça o, conforme o item 5 deste edital,

sera  verificado o nu mero de credenciados.

• Sera o disponibilizadas 11 (onze) barracas. Barraca (3,5m x 3,5m).

• Caso ocorra habilitaça o de um nu mero maior de participantes, para mesma

barraca sera  necessa rio julgar/selecionar atrave s sorteio para desempate.

• – Do prazo para assinatura do credenciamento

• - Os credenciados habilitados sera o desde ja  intimados para assinarem o termo de
autorizaça o de uso ate  o dia 19/02/2025.

‘

• – O interessado que na o assinar o termo de autorizaça o de uso no prazo acima

estabelecido fica automaticamente desclassificado, podendo ser convocado o

interessado remanescente para a assinatura do contrato.

• – Do valor e do Pagamento

• O valor a ser cobrado para uso do espaço pu blico:

•  – Ficam determinados os preços públicos tarifários de aluguel de barracas e

espaços para o funcionamento durante o Pré-Carnaval de 2025:

• 01 - O valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) para o aluguel de espaço para

modalidade “Food Truck”, onde a localização será indicada pela equipe da prefeitura.

• 02 - O valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para o aluguel de espaço

de barracas na modalidade “barraca de Drink”, onde a localização será indicada pela

equipe da prefeitura.

• 03 - O valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para o aluguel de espaço de

Ambulantes fixos (bijuterias, jogos, artesanatos, etc.), onde a localização será indicada

pela equipe da prefeitura, ambulantes rodantes (Algodão Doce, Mel em tiras, Balões,

etc.).

• 04 - O valor de R$ 1.000,00 (um mil  reais) para o aluguel de barracas “comuns”

(gêneros alimentícios e bebidas) de 3,5m x 3,5m cedidas pela prefeitura, onde a

localização será indicada pela equipe da prefeitura.

• – O pagamento devera  ser efetuado em até 24h atrave s de boleto
banca rio emitido pela Secretaria Municipal de Fazenda / Setor de Tributos.
•
• – O interessado que na o efetuar o pagamento ate  a data acima estabelecida,

automaticamente perdera  a classificaça o podendo a Comissa o convocar o segundo

classificado para o item.

- Das Disposições finais

• – Cabera  ao Prefeito Municipal a homologaça o do resultado do processo

de credenciamento;

• - Os interessados que atenderem os requisitos previstos neste edital devera o
apresentar a guia recolhida no Setor de Tributos para a retirada do Alvara  de
permissa o pela municipalidade.

• - A Prefeitura reserva-se o direito de REVOGAR este procedimento a qualquer
pretexto ou tempo, independentemente de notificaça o e indenizaça o por qualquer
tí tulo. A Prefeitura na o assumira  qualquer responsabilidade pelo pagamento de
tributos, taxas e qualquer outro encargo que incida ou venha a incidir sobre o bem,
objeto desta permissa o, mesmo os decorrentes da realizaça o desta licitaça o. Tais
encargos ficara o por conta e risco do vencedor. Ademais, a municipalidade na o se
obrigara  a fazer a este ou aquele, restituiça o ou reembolso de quantias principais ou
acesso rias que o mesmo despender com esses pagamentos.

‘

• Ficara  a cargo do Departamento Municipal de Cultura a seleça o de que trata
este Edital.

• Na hipo tese de desiste ncia de uma barraca apo s a assinatura do contrato, a
Prefeitura  de Sa o Jose  do Goiabal-MG podera  negocia -la individualmente com os
demais interessados. Neste caso, ficara  retido 100% do valor total pago.

• O credenciado NÃO podera  efetuar a sublocaça o da barraca.

•  Maiores esclarecimentos sera o prestados pelo Departamento Municipal de

Cultura.

11.5 Em caso de cadastro de reserva para exploração de barracas, havendo
algum inscrito que deixar de quitar o DAM, caberá ao Departamento de Cultura
o remanejamento da vaga, devendo convocá-lo a ocupar a vaga do
desistente.

11.6 Frisa-se a proibiça o de venda de bebidas alcoo licas para menores e o uso de

vasilhame perfuro cortante, ou de vidro.

11.7 O interessado assume a obrigaça o de prestar da melhor forma e maneira

possí vel o serviço a ser ofertado no evento.

11.8 O pessoal necessa rio para o atendimento, bem como para limpeza do local

a ser utilizado (barraca) e  de responsabilidade exclusiva do interessado, excluindo-

se desde ja  quaisquer obrigaço es do Municí pio.

11.9  Armazenar o lixo devidamente ensacado em lato es com tampas.

11.10 Em hipo tese alguma, sera  permitido o fechamento das barracas com LONA

PRETA (nem durante o funcionamento ou apo s o encerramento).

11.12   Normas de funcionamento das barracas, quanto a  higiene e manipulaça o de

alimentos sera o definidas de acordo com as exige ncias da Vigila ncia Sanita ria;

11.13  Os casos omissos sera o resolvidos pela Departamento Municipal de

Educaça o;

11.14  E de responsabilidade do credenciado possuir extintor de ince ndio visí vel e de

fa cil acesso durante todo o evento, sendo obrigato rio tambe m possuir la mpadas

de emerge ncia no local.

SA O JOSE DO GOIABAL, 14 de fevereiro de 2025.

ADRIANA MUNIZ RODRIGUES BRAGA

Chefe do Departamento Municipal de Educaça o

‘

ANEXO I - ESPECIFICAÇÃO DAS BARRACAS

BARRACA 01 - (RUA MANOEL RIBEIRO) - Instalada em frente à loja Simone, lado

direito da prefeitura, entre o poste localizado no passeio da loja e a entrada da mesma,

de frente para a primeira vitrine.

BARRACA 02 - (RUA MANOEL RIBEIRO) - Instalada ao lado direito da Barraca 01,

entre a porta da loja Simone e a esquina da garagem da mesma.

BARRACA 03 - (RUA MANOEL RIBEIRO) - Instalada ao lado direito da Barraca 02, de

frente para a vitrine da Casa de Fazendeiro Império, na esquina da garagem da loja

Simone.

BARRACA 04 - (RUA MANOEL RIBEIRO) - Instalada ao lado direito da Barraca 03,

entre a porta da Casa de Fazendeiro Império e a esquina da Rua Magalhães Pinto.

BARRACA 05 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada de frente para a porta da Casa

de Fazendeiro Império, ao lado direito da Barraca 04, na esquina onde se inicia a Rua

Magalhães Pinto.

BARRACA 06 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada ao lado direito da Barraca 05,

de frente para a vitrine da Casa de Fazendeiro Império, na esquina da Casa Lotérica.

BARRACA 07 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada em frente à loja Preta

Utilidades, ao lado direito da saída da garagem da Mobiliadora Juninho.

BARRACA 08 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada ao lado direito da Barraca 07,

de frente para a Rede Ômega - Drogaria Faracci.

BARRACA 09 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada ao lado direito da Barraca 08,

entre a Rede Ômega - Drogaria Faracci e a Loja Guimarães.

BARRACA 10 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada em frente à vitrine da Loja

Guimarães, ao lado direito da Barraca 09.

BARRACA 11 - (RUA MAGALHÃES PINTO) - Instalada ao lado direito da Barraca 10,

entre a vitrine da Loja Guimarães e a esquina da entrada da Mobiliadora Juninho.

‘

ANEXO II - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA

(PESSOA JURI DICA)

Pelo presente, a  empresa

  ,

 CNPJ  ,estabelecida na

Rua

 , nº  . Bairro

 ,

na cidade de   , CEP   , abaixo

assinada por seu representante legal, concorda plenamente com os termos

referente ao Edital de chamamento pu blico para credenciamento para uso e

exploraça o comercial de barracas, durante a REALIZAÇA O DO CARNAVAL 2025,

declarando que possui total cie ncia e aceita todas as exige ncias deste Edital se

comprometendo a cumpri-las.

E de responsabilidade do credenciado possuir extintor de incêndio visível e de

fácil acesso durante todo o evento, sendo obrigatório também possuir lâmpadas

de emergência no local.

,  de  de 2025.

Assinatura do representante legal e carimbo da empresa

‘

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE CIÊNCIA

(PESSOA FI SICA)

Pelo presente, eu ____________________________________________________________, inscrito no

CPF   sob   o   nº _____________________________, residente na   Rua

_______________________________________________, nº _______, Bairro ______________________, na

cidade de _________________________________________________, CEP ________________________, abaixo

assinado concordo plenamente com os termos referente ao Edital de chamamento

pu blico para credenciamento para uso e exploraça o comercial de barracas, durante a

REALIZAÇA O DO CARNAVAL 2025,

declarando que possuo total cie ncia e aceito todas as exige ncias deste Edital me

comprometendo a cumpri-las.

E de responsabilidade do credenciado possuir extintor de incêndio visível e de

fácil acesso durante todo o evento, sendo obrigatório também possuir lâmpadas

de emergência no local.

  de  de 2025.

Assinatura e CPF

‘

ANEXO IV – SOBRE OS VALORES QUE DEVEM SER VENDIDO AS BEBIDAS NO EVENTO

Os preços de venda de cerveja durante o evento deverão obedecer os

tetos estabelecidos conforme tabela disponibilizada pela Prefeitura Municipal.

Tabela de preço;